3

Дело № 1-83-7/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Советский

      25 февраля 2020 г.

Мировой судья судебного участка №83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым в составе Ратушная Л.А.,

при помощнике мирового судьи -

Головине В.Д.,

с участием:

частного обвинителя

 - фио,

подсудимого

 - Решитова В.З.,

представителя

подсудимого

 - Савчук А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка №83 в пгт. Советский Советского района Республики Крым уголовное дело по обвинению:

Решитова Вячеслава Зияевича, паспортные данные, имеющего средне-техничесоке образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

19 февраля 2020 г. мировому судье из Советского районного суда Республики Крым по подсудности поступило уголовное дело по обвинению Решитова Вячеслава Зияевича в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Решитов В.З. обвиняется частным обвинителем фио в том, что 31 января 2019 г. в 18 часов 35 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения на проезжей части перекрестка возле дома, расположенного по адресу: Республика Крым, Советский район, пгт.Советский, ул.Степная, д.1а, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, понимая, что перед ним находится представитель власти, действуя умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий и желая их совершения, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая их наступления,  нанёс фио удар кулаком в область левого виска через открытое окно двери автомобиля, чем причинил потерпевшему телесные повреждения в виде кровоподтеков век левого глаза, контузии сетчатки левого глаза средней степени, которые повлекли за собой лёгкий вред здоровью, вызвавший кратковременное расстройство здоровья.

Тем самым, Решитов В.З. обвиняется частным обвинителем фио в умышленном причинении легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ.

В судебном заседании представлено ходатайство частного обвинителя - потерпевшего фио о прекращении уголовного дела в отношении Решитова В.З., поскольку он с подсудимым примирился, Решитов В.З. извинился перед ним, и он его извинения принял.

Подсудимый Решитов В.З. поддержал заявленное потерпевшим ходатайство. Последствия прекращения производства по делу за примирением сторон ему разъяснены и понятны.

Представитель подсудимого Решитова В.З. – Савчук А.С. ходатайство потерпевшего фио поддержал, просил прекратить производство по уголовному делу в связи с примирением сторон.

Мировой судья, изучив ходатайство, а также выслушав мнение всех явившихся участников процесса, считает заявленное ходатайство обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Действия фио необходимо квалифицировать по ч.1 ст.115 Уголовного кодекса Российской Федерации, как умышленное причинение легкого вреда здоровью.

Преступление, совершенное Решитовым В.З. в соответствии со ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории небольшой тяжести.

Согласно ч. 2 ст. 20 УПК РФ уголовные дела о преступлениях, предусмотренных ч.1 ст. 115 УК РФ, считаются уголовными делами частного обвинения, возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего, его законного представителя и подлежат прекращению в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым. Примирение допускается до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.

Согласно ч. 5 ст. 319 УПК РФ в случае поступления от сторон заявления о примирении производство по уголовному делу по постановлению мирового судьи прекращается в соответствии с ч. 2 ст. 20 УПК РФ.

Уголовное дело по обвинению Решитова В.З. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ было возбуждено судом по заявлению потерпевшего фио Ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым было заявлено потерпевшим в ходе судебного следствия и до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.

При таких установленных обстоятельствах мировой судья не находит законных оснований к отказу в удовлетворении заявленного потерпевшим фио ходатайства, поскольку все условия, необходимые для принятия решения о прекращении уголовного дела ввиду примирения сторон, сформулированные в ч. 2 ст. 20 УПК РФ по настоящему делу соблюдены.

Согласно ч. 2 ст. 306 УПК РФ, при вынесении постановления или определения о прекращении уголовного дела по основаниям, предусмотренным пунктом 1 части первой статьи 24 и пунктом 1 части первой статьи 27 настоящего Кодекса, суд отказывает в удовлетворении гражданского иска. В остальных случаях суд оставляет гражданский иск без рассмотрения. Оставление судом гражданского иска без рассмотрения не препятствует последующему его предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

Учитывая, что суд находит основания в соответствии сч.2 ст. 20 УПК РФ для прекращения уголовного дела в отношении Решитова В.З. по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК РФ, гражданский иск фио подлежит оставлению без рассмотрения.

Меры по обеспечению прав иждивенцев подсудимого не применялись.

Вещественных доказательств по делу, не имеется.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Меры пресечения и (или) принуждения не принимались.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 20, ст. 256, ч. 5 ст. 319 УПК РФ, мировой судья

постановил:

производство по уголовному делу и уголовное преследование в отношении Решитова фио по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ, на основании ч.2 ст.20 УПК РФ, в связи с примирением сторон и заглаживанием причиненного вреда - прекратить.

Гражданский иск фио оставить без рассмотрения.

Разъяснить фио, что оставление судом гражданского иска без рассмотрения не препятствует последующему его предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вынесения в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Л.А.Ратушная